
ZARZĄDZENIE
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W BYDGOSZCZY

z dnia 17 lutego 2014 r.

w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Forty w Toruniu PLH040001

Na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 
627 z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Ustanawia się plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Forty w Toruniu PLH040001, 
zwanego dalej „obszarem Natura 2000”.

2. Plan zadań ochronnych obejmuje cały obszar Natura 2000.

§ 2. Opis granic obszaru Natura 2000, w postaci geograficznych punktów ich załamania określa załącznik 
nr 1 do zarządzenia.

§ 3. Mapę obszaru Natura 2000 stanowi załącznik nr 2 do zarządzenia.

§ 4. Identyfikację istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony 
gatunków zwierząt i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony zawiera załącznik nr 3 do zarządzenia.

§ 5. Cele działań ochronnych zawiera załącznik nr 4 do zarządzenia.

§ 6. Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie i obszarów ich 
wdrażania określa załącznik nr 5 do zarządzenia.

§ 7. Wskazania do zmian w istniejących miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego w mieście 
Toruń, dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń zewnętrznych, niezbędne dla utrzymania właściwego 
stanu ochrony gatunków zwierząt i ich siedlisk, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000, określa 
załącznik nr 6 do zarządzenia.

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2013 r. poz. 628 i 842.

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO

Bydgoszcz, dnia 21 lutego 2014 r.

Poz. 579



§ 8. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

 

 Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska 

w Bydgoszczy

Włodzimierz Ciepły

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 2 – Poz. 579



Załącznik Nr 1 do Zarządzenia

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Bydgoszczy

z dnia 17 lutego 2014 r.

Opis granic obszaru Natura 2000 w postaci geograficznych punktów ich załamania

Granicę obszaru Natura 2000 opisuje warstwa wektorowa shp obejmująca współrzędne geograficzne 
punktów załamania granic (PL-1992), które posiadają następujące wartości:

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 3 – Poz. 579



Załącznik Nr 2 do Zarządzenia

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Bydgoszczy

z dnia 17 lutego 2014 r.

Mapa obszaru Natura 2000

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 4 – Poz. 579



Załącznik Nr 3 do Zarządzenia

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Bydgoszczy

z dnia 17 lutego 2014 r.

Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony gatunków 
zwierząt i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony

 Zagrożenia 
Lp.

 Przedmiot 
ochrony  istniejące  potencjalne

 Opis zagrożenia

 1.  1308 mopek
Barbastella 
barbastellus

 G05.04 wandalizm; 
M01.01 zmiana 
temperatury (np. wzrost 
temperatury i temperatur 
skrajnych);
G01.08 inne rodzaje 
sportu i aktywnego 
wypoczynku

 B02.02 wycinka lasu; 
E01.03 zabudowa 
rozproszona;
E06.02 odbudowa, 
remont budynków; 
F03.02.03 chwytanie, 
trucie, kłusownictwo; 
G05.01 wydeptywanie, 
nadmierne użytkowanie

 Istniejącym zagrożeniem w części obiektów (w szczególności 
bateria pancerna przy Forcie XIII, Fort XV) jest wandalizm, 
związany z brakiem właściwego zabezpieczenia przed 
niekontrolowanym wstępem ludzi do obiektów. Obserwowane 
niekorzystne zmiany mikroklimatu wiążą się z pogorszeniem 
warunków zimowania - hibernacji nietoperzy poprzez obniżenie 
temperatury wewnątrz obiektów oraz zanik gradientu 
temperaturowego. Zagrożenie dla zachowania miejsc zimowania 
(mikrosiedlisk) stwarza wykorzystanie dla celów rekreacyjno-
turystycznych, w ramach którego dochodzi do umieszczania 
w otworach ściennych m.in. świeczek, które powodują ich 
osmalanie oraz zatykanie woskiem i parafiną (Fort IV). 
Nasilenie tego zjawiska może stanowić istotne zagrożenie dla 
przedmiotu ochrony. Potencjalne zagrożenie stanowi wycinka 
lasu (w tym również samosiewów) na terenie obszaru i w 
granicach miasta Toruń (w obrębie potencjalnych korytarzy 
migracji nietoperzy) oraz presja ze strony zabudowy 
rozproszonej w sąsiedztwie obszaru, powodujące pogorszenie 
warunków migracji nietoperzy. Zagrożenie związane z wycinką 
lasu nie dotyczy racjonalnej gospodarki leśnej. Remonty 
budynków (oraz związana z tym możliwa zmiana użytkowania) 
stanowią zagrożenie w przypadku nieuwzględnienia biologii 
gatunku oraz konieczności zachowania schronień zimowych. 
Potencjalnym zagrożeniem (związanym z wandalizmem) jest 
chwytanie oraz zabijanie osobników nietoperzy. Potencjalne 
zagrożenie stanowić może również niekontrolowana lub 
intensywna turystyka (zwiedzanie korytarzy zajmowanych przez 
zimujące nietoperze) w okresie hibernacji, w tym w przypadku 
sztucznego oświetlania miejsc hibernacji lub korzystania 
z pochodni (które dodatkowo powodują osmalanie sadzą).

 2.  1324 nocek 
duży
Myotis myotis

 G05.04 wandalizm; 
M01.01 zmiana 
temperatury (np. wzrost 
temperatury i temperatur 
skrajnych);
G01.08 inne rodzaje 
sportu i aktywnego 
wypoczynku

 B02.02 wycinka lasu; 
E01.03 zabudowa 
rozproszona;
E06.02 odbudowa, 
remont budynków; 
F03.02.03 chwytanie, 
trucie, kłusownictwo; 
G05.01 wydeptywanie, 
nadmierne użytkowanie

 Istniejącym zagrożeniem w części obiektów (w szczególności 
bateria pancerna przy Forcie XIII, Fort XV) jest wandalizm, 
związany z brakiem właściwego zabezpieczenia przed 
niekontrolowanym wstępem ludzi do obiektów. Obserwowane 
niekorzystne zmiany mikroklimatu wiążą się z pogorszeniem 
warunków zimowania - hibernacji nietoperzy poprzez obniżenie 
temperatury wewnątrz obiektów oraz zanik gradientu 
temperaturowego. Zagrożenie dla zachowania miejsc zimowania 
(mikrosiedlisk) stwarza wykorzystanie dla celów rekreacyjno-
turystycznych, w ramach którego dochodzi do umieszczania 
w otworach ściennych m.in. świeczek, które powodują ich 
osmalanie oraz zatykanie woskiem i parafiną (Fort IV). 
Nasilenie tego zjawiska może stanowić istotne zagrożenie dla 
przedmiotu ochrony. Potencjalne zagrożenie stanowi wycinka 
lasu (w tym również samosiewów) na terenie obszaru i w 
granicach miasta Toruń (w obrębie potencjalnych korytarzy 
migracji nietoperzy) oraz presja ze strony zabudowy 
rozproszonej w sąsiedztwie obszaru, powodujące pogorszenie 
warunków migracji nietoperzy. Zagrożenie związane z wycinką 
lasu nie dotyczy racjonalnej gospodarki leśnej. Remonty 
budynków (oraz związana z tym możliwa zmiana użytkowania) 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 5 – Poz. 579



stanowią zagrożenie w przypadku nieuwzględnienia biologii 
gatunku oraz konieczności zachowania schronień zimowych. 
Potencjalnym zagrożeniem (związanym z wandalizmem) jest 
chwytanie oraz zabijanie osobników nietoperzy. Potencjalne 
zagrożenie stanowić może również niekontrolowana lub 
intensywna turystyka (zwiedzanie korytarzy zajmowanych przez 
zimujące nietoperze) w okresie hibernacji, w tym w przypadku 
sztucznego oświetlania miejsc hibernacji lub korzystania 
z pochodni (które dodatkowo powodują osmalanie sadzą).

 3.  1318 nocek 
łydkowłosy
Myotis 
dasycneme

 Nie analizowano zagrożeń dla gatunku z powodu planowanej weryfikacji Standardowego Formularza Danych.

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 6 – Poz. 579




